
Originalas nebus siunčiamas

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi
Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre
01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810

VILNIAUS UNIVERSITETAS

2019–02– Nr. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSYBĖS 2017 M. KOVO 1 D. NUTARIMO NR. 149 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 
MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO ĮGYVENDINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO

Vilniaus universitetas įvertino Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos 
Respublikos Mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (reg. Nr. 19-1140) 
(toliau – Projektas) ir teikia savo pastebėjimus ir pasiūlymus dėl Projekto. 

Šiuo metu universitetinės archeologijos studijos priskirtos prie mažiausių kainų grupės, 
tačiau tokia studijų kaina negali užtikrinti šiuolaikinių archeologijos mokslo reikalavimų 
atitinkančių studijų. Modernus archeologijos mokslas yra tarpdisciplininis, glaudžiai integruotas 
ne tik su kitų humanitarinių ir socialinių mokslų, bet ir su gamtos bei gyvybės mokslų teikiamais 
pažinimo metodais. Šio mokslo tyrimų metodai didžiąja dalimi yra ardomieji, todėl juos griežtai 
reglamentuoja Lietuvos Respublikos paveldo apsaugos sistemos teisės aktai, paveldo 
tvarkybos  reglamentai ir specialistų atestavimo tvarka.  Minėti teisės aktai akcentuoja tiek 
ardomųjų, tiek ir neardomųjų tyrimų metodų išmanymą, šiuolaikines archeologinio paveldo 
dokumentacijos technikas bei atitinkamų praktinių įgūdžių poreikį. Siekiant parengti 
absolventą, kuris galėtų įgyti atitinkamą atestatą ir turėtų teisę savarankiškai ir atsakingai 
vykdyti ardomuosius archeologinius tyrimus, privaloma užtikrinti atitinkamą studijų turinį ir jam 
atitinkančią materialinę bazę. Tam būtina garantuoti pakankamos trukmės lauko tyrimų 
praktiką, suteikti kompetencijų žmogaus palaikų, gyvūnų bei augalų liekanų tyrimų srityje; 
šioms praktikoms būtina atitinkama technologinė įranga, medžiagos ir priemonės, kurių, esant 
dabartiniam finansavimui, įsigyti ir atnaujinti yra neįmanoma. Atsižvelgiant į išdėstytus 
argumentus, siūlome Projektu keičiamo Norminių studijų krypties arba studijų programų 
grupės studijų kainų apskaičiavimo ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų studijų 
kainai valstybės finansuojamose studijų vietose apmokėti skyrimo tvarkos aprašo priede 
„Studijų krypčių arba studijų programų grupių koeficientų sąrašas“ (toliau - Studijų krypčių arba 
studijų programų grupių koeficientų sąrašas) archeologijos mokslų studijų krypties kainos 
apskaičiavimui taikyti tokį patį koeficientą, koks šiuo metu taikomas gyvybės mokslų studijų 
krypčių grupei.

Galiojančios universitetinių matematikos mokslų studijų krypties kainos taip pat tik iš 
dalies padengia realias studijų išlaidas. Šiuolaikinė matematika bei statistika negali egzistuoti 
be naujausių technologijų ir įvairios kompiuterinės, programinės įrangos, kuri būtina įvairiausių 
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medicininių, ekonominių, socialinių, medicininių ir kitų duomenų apdorojimui ir tam reikalingų 
kompetencijų suteikimui, kas padeda atlikti analizę, naudojamą moksliniuose tyrimuose, 
politikos formavime, versle ir pan. Tarptautiniai ekspertai ne kartą pabrėžė būtinybę 
intensyviau naudoti įvairią programinę įrangą matematikos krypčių grupių studijose, plėtoti 
šiuolaikinius matematinio raštingumo mokymo metodus, o praktikoje tai vykdoma mažose 
grupėse. Norint paruošti aukščiausio lygio statistikus, aktuarus, duomenų analitikus ir kitus 
matematikos specialistus, itin reikalingus šalies darbo rinkai, reikalingi adekvatūs resursai. 
Atsižvelgiant į tai, siūlome Studijų krypčių arba studijų programų grupių koeficientų sąraše  
matematikos mokslų studijų krypties kainos apskaičiavimui taikyti tokį patį koeficientą, koks 
šiuo metu taikomas informatikos mokslų studijų krypčiai.

Siūlome Studijų krypčių arba studijų programų grupių koeficientų sąraše perkelti 
archeologijos (N09) studijų kryptį iš 1.1 į 1.4 grupę, pritaikant šios grupės koeficientą 2,16, bei 
siūlome perkelti matematikos mokslų (A) studijų krypčių grupę iš 1.2 į 1.4 grupę, pritaikant šios 
grupės koeficientą 2,16. Atitinkamai siūlome koreguoti Studijų krypčių arba studijų programų 
grupių koeficientų sąrašo eilutėse Nr. 1.1, 1.2 ir 1.4 nurodytas studijų krypčių grupes ir išdėstyti 
jas taip: 

Eil. 
Nr. Studijų kryptis arba studijų programų grupė Koefi-

cientas
1.1 istorijos, archeologijos, filosofijos, teologijos, paveldo studijų, religijos 

studijų, kultūros studijų, menotyros, ekonomikos, politikos mokslų, 
sociologijos, socialinio darbo, antropologijos, visuomeninės geografijos, 
informacijos paslaugų, komunikacijos, leidybos, žurnalistikos studijų 
kryptys, teisės, verslo ir viešosios vadybos studijų krypčių grupės

1.26

1.2 matematikos mokslų studijų krypčių grupė, reabilitacijos, slaugos ir 
akušerijos, laisvalaikio sporto studijų kryptys

1.52

1.4 architektūros, archeologijos, kraštovaizdžio architektūros studijų 
kryptys, ugdymo mokslų, informatikos mokslų, matematikos mokslų, 
fizinių mokslų, gyvybės mokslų studijų krypčių grupės, burnos priežiūros, 
visuomenės sveikatos, farmacijos, mitybos, medicinos technologijų 
studijų kryptys, žemės ūkio mokslų, inžinerijos mokslų (išskyrus pilotų 
rengimą), technologijų mokslų studijų krypčių grupės, psichologijos, 
klasikinių studijų, filologijos pagal kalbą, vertimo, regiono studijų kryptys

2.16

Tuo atveju, jei šiame rašte siūlomi pakeitimai būtų atlikti, Vilniaus universitetas pritartų 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 
kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos Mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ 
pakeitimo“ projektui (reg. Nr. 19-1140).

Studijų prorektorius                                                     doc. dr. Valdas Jaskūnas
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